1.3 – Objetivo Geral: o principal objetivo é melhorar os atendimentos e o tratamento aos animais
abandonados  diminuindo  os  custos  ao  erário,  uma  vez  que,  atualmente,  a  Secretaria  de  Meio
Ambiente  e  Agricultura  desembolsa  em torno  de  R$ 240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  reais)
mensais com manutenção, alimentação e atendimentos aos mais de 400 (quatrocentos) cães que se
encontram no Canil Municipal.

1.4  –  Objetivos  Específicos:  além  da  diminuição  com  os  gastos,  pretende-se  melhorar  os
atendimentos e recolhimentos e implantar  o adestramento a esses cães vítimas de maus tratos.

[...]

das aplicações financeiras realizadas, no prazo de ate 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instaura-
ção de processo administrativo para apuração de responsabilidade.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo
de Colaboração é de R$ 2.143.800,00 (dois milhões, cento e quarenta e três mil e oitocentos reais),
sendo o valor mensal de R$ 178.650,00 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais).

4.2 – Os recursos financeiros para realização do objeto deste Termo correrão por conta das seguintes
dotações orçamentárias:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura – 01.19.00
Meio Ambiente – 01.19.01
Subvenções sociais – 3.3.50.43.00 (Natureza da Despesa)

[...]

m) da verificação da ocorrência de qualquer circunstância que enseje a instauração de Tomada de
Contas Especial, nos termos do Decreto nº 7.374, de 2021;

n) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que pre -
viamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Prefeito Municipal, conforme previsto
nos §§ 3º e 4º do art. 32 do Decreto nº 7.374, de 2021.

o) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.

[...]

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ONG Projeto Gaiola Aberta

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 38/2023

OBJETO: Seleção de Organização da Sociedade Civil – OSC para execução de gestão, operação e

manutenção do Canil Municipal.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO: R$ 2.143.800,00 (dois milhões, cento e quarenta e três

mil e oitocentos reais)

EXERCÍCIO: 2023/2024 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a)  o  ajuste  acima  referido  e  seus  aditamentos  /  o  processo  de  prestação  de  contas,  estará(ão)
sujeito(s)  a  análise e  julgamento pelo  Tribunal  de Contas do Estado de São Paulo,  cujo  trâmite